A71/49a (2 adet); A91/30a; A137/122b; A191/20b

²⁵ Baldırzâde, Vefeyatnâme, Bursa Orhan Kitaplığı, kitap no 1018, s. 67b; Babinger F. "Hüsrev", İA, V (I), 606; Uzunçarşılı, a.g.e, II, 657

2- Kâdîhân²⁶: Terekelerde sadece Kâdîhân olarak geçen eserin adı Fetâvây-ı Sirâciye veya Fetâvây-ı Kâdîhân'dır. Fahrüddin Kâdîhân (ö. 592/1196) tarafından yazılan kitap, halk arasında el üstünde tutulan eserlerdendir.²⁷

3- Vikâye²⁸: Burhânü's-Şerîa (ö.673/1274)'nın fıkıhla ilgili eseridir. Hidâye'nin şerhi olan ve Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan bu esere çok sayıda şerh ve hâşiyeye yazılmıştır.²⁹

4- Hidâye³⁰: Burhaneddin Ali b. Ebubekr el-Merginânî (593/1197) tarafından telif edilen eser Kudûrî'nin "Muhtasar"ı ve Şeybânî'nin "Câmiu's-Sağîr"ine istinaden yazılmış olan "Bidâyetü'l-Mühtedî" adlı esere yine kendisi tarafından yazılan bir şerhtir. Üzerine bir çok şerh ve Hâşiyeye yazılan eser medreselerde okutulmuştur.³¹

5- Ferâiz-i Sirâciye³²: Verasetle ilgili olan bu eser, Sirâcüddin Muhammed b. Mahmud b. Abdürreşid es-Secâvendî (Ö.673/1274) tarafından kaleme alınmıştır. Birçok kişi tarafından şerh edilen eser, on beş terekede yer almakta ve bazı kayıtlarda sadece "Sirâciye" olarak geçmektedir.³³

6- Telvîh³⁴: Sadru's-Şerîa'nın (Ö: 747/1347) et-Tavdîh adlı fıkıh usulüne dair eserin Sadeddîn Taftazânî (ö.729/1389) tarafından yazılan et-Telvîh fi Keşfi Hakâiki't-Tavdîh adlı haşiyedir. Medreselerde ders kitabı olarak okutulmuştur.³⁵

7- Muhtasar-ı Kudûrî³⁶: 28 terekede sadece Kudûrî olarak geçen bu eser, Bağdatlı Ahmed b.

Bu kitap, sünnilîğin en mükemmel bir ifadesi olmakla birlikte, skolastik delillere değil, vahye ve derin din duygusuna dayanmaktadır. Sadece münevverlere, filozoflara ve ilahiyat bilginlerine değil, müslüman kitlenin bütününe hitap eden eserin stiline çok güzel ve okunmasının oldukça cazip oluşu halkın ilgisini çekmektedir.⁴⁷

3- Kimyây-ı Saadet⁴⁸: Gazâlî (505/1111)'nin eseri olan kitap, İhyâ'nın bazı ilavelerle ile Farsça'ya yapılmış tercümesidir.⁴⁹ Dört tereke kaydında yar almıştır.

4- Gülistân⁵⁰: Sa'dî-i Şîrâzî (ö.691/1292) tarafından kaleme alınan ve eskiden ders kitabı olarak ta okutulan eser, bir başlangıç ve sekiz bölümden oluşmaktadır.

On altı kitap ve altı risaleden meydana gelen külliyyat "Bisutun" ismiyle tanınır. Külliyyatı oluşturan eserler daha çok edebiyat ve tasavvuf ahlakıyla ilgilidir.⁵⁵

6- Muhammediyye⁵⁶: İhtiva ettiği konular itibariyle siyer (tarih) kitabı da sayılabilecek bu eser, Yazıcıoğlu Mehmed Bîcân (855/1451) tarafından telif edilmiştir. Okuyanlarına "Muhammediyehân" adı verilen eser Mevlid gibi bestelenerek evlerde, camilerde ve türbelerde büyük bir coşkuyla okunmuştur. XV. asırdan Cumhuriyetin ilk yıllarına kadar bütün Türk aleminde beş asır boyunca halkın dini duygularını beslemiş, İslâmî kültürün temelini teşkil etmiştir.

Terekelerde ilk beş sırada yer alan kitaplar arasında bulunan bu eser, 9 bin beyitlik mesnevi şeklinde yazılmıştır. İçinde 24 tercî-i bend bir de terkîb-i bend bulunmaktadır. Esere bir çok nazîre yazılmıştır.⁵⁷

7- Tezkiretü'l-Evliyâ⁵⁸: Büyük sûflerin hal tercümeleri ve bazı sözlerinden bahseden kitap Ferîdüddîn Attâr (627/1229) tarafından kaleme alınmıştır. Bir çok dile çevrilmiş olan bu kıymetli kitap, halk nezdinde oldukça fazla itibar görmüş, daha sonraki dönemlerde, bazı suflerin hal tercümeleri de ilave edilerek genişletilmiştir. Bir çok tercümesi içinde en meşhur olanı, Sinan Paşa'nın yaptığı tercümedir.

310; Topkapı El Yazmaları Kataloğu, I, 1139

⁶⁰ B.Ş.S. A137/123b; A165/176b, 181a; A178/98b; A185/8b

⁶¹ Katip Çelebi, a.g.e, II, 1145; Mîzânü'l-Hak, s. 139, A.J, Wensinck, "Neseffî", İ.A, IX, 19

⁶² Bilge, a.g.e, s. 53

2- Mevâkîf⁶³: Adudiddîn el-Îcî (756/1355)'nin telif ettiği kelâm ile ilgili olan "el-Mevâkîf fî İlmi'l-Kelâm" isimli kitaptır. Kısa bir mukaddime ve altı mevkîftan ibaret olan eserin mukaddimesinde Kelâm ilminin üstünlüğünden, diğer bölümlerde ise kelimeler ve felsefe bilgilerinden bahsedilmektedir.⁶⁴

Eser yaklaşık 40 bin kelime ihtiva etmektedir. Halk arasında çok tutulmasından dolayı "Kebîr" diye isimlendirilmiştir.⁶⁹

2- Sihâh-ı Cevherî⁷⁰: Kendisinden sonra gelen Arap dilcilerinin geniş ölçüde istifade ettikleri "Tâcü'l-Lüga ve Sihâhu Arabiyye" isimli Arap dili sözlüğü olan bu eser, İsmâîl b. Hammâd Cevherî (ö. 393/1003)'nin luğat kitabıdır. Eserde Arapça kelimeler köklerinin son harflerine göre bablara ilk harflerine göre de fasıllara ayrılmıştır. Arap sözlük tarihinde tertip itibarıyla yeni bir çığır açan eser, aynı zamanda sadece sahih kelimeleri ihtiva etmesiyle de ayrı bir özellik taşımaktadır.⁷¹

Tarih kitapları, başta siyer olmak üzere Osmanlı ve diğer milletlere ait tarihlerden oluşmaktadır. Öyle anlaşılıyor ki halk, menakıbnâmelerle tarih bilgisi ihtiyacını gidermiş ve ayrıca bilimsellik taşıyan tarih kitapları okuma ihtiyacı duymamıştır.

1- İskendernâme¹²⁸: Müellifi Ahmedî (ö.815/1412)'dir. 792/1390 tarihinde te'lif edilen bu eser, I. Bayezid'in oğlu Emîr Süleyman'a sunulmuştur. Eserin sonuna eklenen Osmanlı tarihi bölümü, bu alanda ilk kitaplardan birisi olma özelliğini taşır. Dil bakımından sade olan ve 8200'den daha fazla beyit halinde Anadolu Türkçesi ile yazılan bu eser, halk arasında çok itibar görmüştür.

XVI. yüzyıl Osmanlı aydınlarının felsefeye karşı ilgisiz kalmaları ayrıca üzerinde durulması gereken bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır.

Tehâfüt¹⁴¹: Fatih'in isteği üzerine Hocaşâde olarak tanınan Mustafa Muslihiddîn Bursevî(ö. 893/1488) tarafından kaleme alınan bu eser, hukemâ ile Gazâlî arasında bir hüküm vermek maksadıyla yazılmıştır. Gazâlî'den geniş ölçüde istifade edilen eserde, 22 mesele üzerinde duruluyor. Kitapta, yeri geldikçe Gazâlî'nin hatalarına da işaret edilmiştir.